
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 09 de Junho de 2018 – 17 
CONSOLIDADO DE PACTuAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAL E REGIONAL AMPLIADA – CIR E CIRA HOMO-
LOGADAS AD REFERENDUM DA CIB-SUS/MG EM 08 DE JUNHO DE 2018A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 48 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação 
CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as pactuações das Comissões Intergestores Regional e Regional Ampliada do Estado de 
Minas Gerais homologadas Ad Referendum da CIB-SUS/MG aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, nos termos do Anexo deste ato.
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRuZSECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE ECOORDENA-
DOR DA CIB-SUS/MG

CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DE CIR e CIRA - AD REFERENDUM DA CIB-SUS/MG - 08 DE JUNHO DE 2018

Nº CIRA Nº DA 
PACTuAÇÃO

DATA DA 
PACTuAÇÃO ASSuNTO PARECER FAvORávEL DA 

ÁREA TÉCNICA DA SES/MG

1 CIRA 
Norte 313 11/05/2018 Habilitação/Credenciamento de Leitos de UTI Neo-

natal e uCIco da Fundação Taiobeiras .
SUBPAS/SRAS/DRA/CASMC. Pare-
cer Técnico nº 018/2018, datado de 05 
de junho de 2018 .

2 CIR 
Formiga 141 24/05/2018

Construção do Laboratório Municipal de Análises 
Clínicas, conforme Proposta de Convênio de nº 
911193/18-006 cadastrada no Fundo Nacional de 
Saúde - FNS - pelo Fundo Municipal de Saúde do 
município de Pains, da Região de Saúde Formiga .

SUBPAS/SRAS/Coordenadoria de 
Atenção Especializada Ambulatorial . 
Parecer Técnico nº 083/2018, datado de 
08 de junho de 2018 .

08 1106932 - 1

RESOLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de selecio-
nar microempresas, empresas de pequeno porte, microempreendedo-
res individuais, agroindústrias familiares, empreendimentos familiares 
rurais ou cooperativas interessados em participar, como expositores, 
da “SEvAR - Super Encontro varejista – Sul de Minas - 12ª Edição”, 
promovido e organizado pela Associação Mineira de Supermercados – 
AMIS, nos dias 20 e 21 de junho de 2018, no município de Três Cora-
ções/MG, conforme normas e diretrizes do Edital de Chamamento 
Público nº 005/2018, da Secretaria de Estado Extraordinária de Desen-
volvimento Integrado e Fóruns Regionais .
Art . 2º A Comissão a que se refere o artigo anterior será composta pelos 
seguintes membros:
I – Fernando Passálio de Avelar - MASP: 752 .243-6;
II – Douglas Augusto Oliveira Cabido - MASP: 752 .982-9;
III – Paulo Ricardo Parma – Identidade: M 964 .312 – Representante 
da AMIS;
Iv – Simone Aparecida Silva Guedes – Identidade: M 2 .547 .162 – 
Representante da AMIS .
Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e 
Fóruns Regionais, aos 06de junhode 2018 .

Antônio Fernando Máximo
SECRETáRIO DE ESTADO ExTRAORDINáRIO DE 

DESENvOLvIMENTO INTEGRADO E FÓRuNS REGIONAIS
08 1106526 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Superintendência de 
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 796/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE unaí
uNAÍ
109053 – EE Tancredo de Almeida Neves
MASP 1434954-2, Genoveva Duarte de Araújo, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 797/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
DORES DE GuANHÃES
42668 – EE Padre Sérgio Ribeiro dos Santos
MASP 945213-7, Edna Cristina de Jesus Souza, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 798/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE unaí
uNAÍ
342475 – EE Elisa de Oliveira Campos
MASP 1164228-7, Wanderlúcia Maria Feitosa, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 799/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Montes Claros
MONTES CLAROS
205664 - EE Levi Durães Peres
MASP 596919-1, Silvana Aparecida Saraiva Dias vieira, PEBIIIP- 
admissão 2, a contar de 24/04/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 800/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Montes Claros
MONTES CLAROS
205664 - EE Levi Durães Peres
MASP 1057183-4, Flávia Martins de Oliveira, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 801/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2 .795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
CORONEL FABRICIANO
190969 – EE Rotildino Avelino
MASP 1062314-8, Maria Aparecida Germano Jarbas Paulo, PEBIIIF – 
admissão 1, a contar de 03/05/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 802/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 
2015 designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
CORONEL FABRICIANO
190969 – EE Rotildino Avelino
MASP 1002776-1, Ronyse Batista de Lima Santos, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 803/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2 .795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
BELO ORIENTE
273368 – EE João Hemétrio de Menezes
MASP 344780-2, Rosimeiry da Consolação Assis Souza, PEBIIIP – 
admissão 1, a contar de 26/04/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 804/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 
2015 designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
BELO ORIENTE
273368 – EE João Hemétrio de Menezes
MASP 1067231-9, Priscila Kelen Santos Gonçalves, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 805/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:

SRE Caratinga
POCRANE
20770 – EE Anita Garibaldi
MASP 364329-3, Maria José Ferreira de Castro Soares, PEBIIIP - 
admissão 1, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 806/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Diamantina
CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO
23451 – EE São Joaquim
MASP 364932-4, José Miguel Costa, PEBIIIP – admissão 2, a contar 
de 18/04/2018.
DISPENSA vICE-DIRETOR –
ATO Nº 807/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Caratinga
POCRANE
20818 - EE Leanir de Assis Magalhães
MASP 513643-7, Ana Maria Corrêa, EEBIA - admissão 5, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 808/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Caratinga
IAPu
20354 – EE Frei Marcelino de Milão
MASP 811861-4, Nilda Maria de Souza Gomes, PEBIIO- admissão 1, 
a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 809/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Caratinga
CARATINGA
253855 – EE Moacyr de Mattos
MASP 370868-2, Giane Rodrigues Pereira, PEBIIIP - admissão 1, a 
contar de 24/04/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 810/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
ITAMARANDIBA
24350 – EE Maria Raimunda Andrade Neves
MASP 1238768-4, Jaqueline Martins de Oliveira, a contar da 
publicação .

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

08 1106665 - 1

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel
SuBSECRETARIA DE DESENvOLvIMENTO 

DA EDuCAÇÃO BáSICA
SuPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 

E ATENDIMENTO EDuCACIONAL

PORTARIA n.º 656/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 295, de 18 de maio de 2018, 
fica recredenciada a entidade Associação Escola Família Agrícola do 
Alto Rio Pardo – AEFARP, mantenedora da Escola Família Agrícola 
Nova Esperança, situada na Rodovia MG 404, Km 07, Comunidade 
Matrona – Fazenda Barreiro Novo, em Taiobeiras, pelo prazo de 05 
(cinco) anos .
SRE – Araçuaí

PORTARIA n.º 657/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 51 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada a mudança de denominação do Colégio Rui Barbosa – 
unidade Palmares, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na 
R. Manoel Venâncio Martins, 183, B. Palmares, em Belo Horizonte, 
para Colégio Eccellente – unidade Palmares, de Ensino Fundamental 
e Ensino Médio .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n.º 658/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
do Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, e considerando o 
Parecer CEE n.º 425, de 07 de junho de 2018, fica autorizado o funcio-
namento do curso Técnico em Administração, no Centro de Educação 
Tecnológica de Montes Claros, situado na Praça da Tecnologia, 77, B . 
São João, em Montes Claros, pelo prazo de 18 (dezoito) meses .
SRE – Montes Claros

PORTARIA n.º 659/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 15 de dezembro de 2017, as atividades das 
escolas municipais, abaixo relacionadas, em Cássia:

Escola Endereço Ato Autorizativo
E .M . Dona Maria 
Carmelita Faleiros

Fazenda Barra da 
Lontra

Portaria nº 01, 
de 18/07/1980

E .M . Lajeado Fazenda Rio Grande Resolução SEE nº 
7497, de 31/05/1994

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos 
estabelecimentos .
SRE – São Sebastião do Paraíso
Atos assinados pela Diretora da Superintendência de Organização e 
Atendimento Educacional
vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

08 1106796 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício
ATO N.º 21/2018
DESIGNAÇÃO

Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Juiz de Fora:
Elizandri Dangelo Franca Marrazzo, MASP 890 .170-4, Analista Edu-
cacional, II, G, da SRE ubá .
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO

08 1106497 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensa Janaine Madureira Rodrigues ,Masp 
1289195-8, FGH-3 II HO 80, constante do Anexo I do Decreto nº 
44.467, de 16 de fevereiro de 2007, a contar de 10/05/2018.

07 1105777 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP– SUBSTITUIÇÃO Nº 011/2018

O Coordenador do Núcleo de Correição Administrativa da Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atribuições nor-
mativas e valendo-se dos arts. 218 e 219 da Lei 869/1952 c/c art. 12 da 
Resolução Conjunta CGE/SEAP 001/2017, DETERMINA:
I - Substituir os servidores outrora designados para atuarem nos expe-
dientes abaixo relacionados, pelos servidores José vicente dos San-
tos Marques, Antônio Henrique Santiago Andrade e Aline Angélica 
Nogueira, para integrarem a comissão, sob a presidência do primeiro:
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD nºs 019/2016, 032/2016, 
033/2016, 044/2016, 045/2016, 046/2016, 047/2016, 057/2016, 
058/2016, 064/2016, 065/2016, 088/2016, 094/2016, 123/2016, 
124/2016, 128/2016, 151/2016, 152/2016, 155/2016, 156/2016, 
162/2016, 174/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/SAD nºs 025/2016, 046/2016, 
060/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/PAD nºs 184/2016, 191/2016, 
197/2016, 202/2016, 216/2016, 217/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/SAD nºs 099/2016, 108/2016;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nºs 008/2017, 026/2017, 
030/2017, 032/2017, 039/2017, 041/2017, 057/2017, 058/2017, 
060/2017, 063/2017, 066/2017, 071/2017, 072/2017, 077/2017, 
079/2017, 080/2017, 086/2017, 087/2017, 099/2017, 113/2017, 
121/2017, 128/2017, 138/2017, 144/2017, 176/2017, 183/2017, 
184/2017, 185/2017, 187/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nºs 028/2017, 059/2017, 
060/2017, 063/2017, 073/2017;
Belo Horizonte, 07 de junho de 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº077/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: v .C .A – MASP 1 .378 .045-7, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes
Membros: Simone vieira Barbosa e Gislayne Nascimento dos Santos
Belo Horizonte, 08 de junho 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº078/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processada: M .C .F .M .- MASP 1 .124 .326-8, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes
Membros: Simone vieira Barbosa e Gislayne Nascimento dos Santos
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº079/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: C .J .R – MASP 1 .080 .186-8, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Luciano Estolano da Silva
Membros: Tamis Nunes Magalhães Bispo e Lucival Santos Mercês
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº080/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: M .T .G - MASP 1 .083 .309-3, servidora em recruta-
mento amplo e R .H .S .P – MASP 1 .083 .350-7, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Luciano Estolano da Silva .
Membros: Tamis Nunes Magalhães Bispo e Lucival Santos Mercês
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº081/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: v .H .S – MASP 1 .201 .098-9, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes
Membros: Simone vieira Barbosa e Gislayne Nascimento dos Santos
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP - SUBSTITUIÇÃO 
Nº 010/2018 REVOGAÇÃO

O Coordenador do Núcleo de Correição Administrativa da Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atribuições nor-
mativas e valendo-se dos arts. 218 e 219 da Lei 869/1952 c/c art. 12 
da Resolução Conjunta CGE/SEAP 01/2017, torna sem efeito a publi-
cação da PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP - SUBSTITUIÇÃO Nº 
010/2018, publicada no Diário Oficial “Minas Gerais” de 08/06/2018.

Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .
Carlos Henrique de Almeida

Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP
08 1106861 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
RESOLuÇÃO SESPNº27, de 06dejunhode2018 .

Altera a RESOLuÇÃO SESP Nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2018, 
que cria a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria nº 44/2017 
celebrado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA 
PÚBLICA/SESP e o INSTITUTO ELO, qualificadocomo OSCIP nos 
termos da Lei 14.870/2003 e dá outras providências.
OSECRETáRIODE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA, no uso 
de atribuição prevista noinciso III, §1º, do art . 93 da Constituição Esta-
dual, no Decreto Estadual nº 47 .088 de 23 de novembro de 2016 e con-
siderando as disposições contidas na Lei Estadual n° 14.870, de 16 de 
dezembro de 2003 e no Decreto nº 46 .020, de 09 de agosto de 2012,

RESOLvE:
Art . 1º - Substituir a servidoraSônia Cristina de Castro, Masp 
1 .241 .560-0, pela servidora Mariana Gadioli Soares, Masp 1 .188 .089-5, 
como assessora jurídicapara assessorar a Supervisão do Termo de Par-
ceria nº 44/2017.
Art . 2º -Permanecem inalteradas as demais disposições da RESOLu-
ÇÃO Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2018 .
Art . 3º - Esta RESOLuÇÃO entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 06de junhode 2018 .

Sérgio Barboza Menezes
Secretáriode Estado de Segurança Pública

08 1106601 - 1
REMOvE Ex OFFICIO, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952,a servidora, sem ônus para o Estado:
MASP 1450590-3, DARLEN THAIANA PINHEIRO RODRIGuES, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, de 
CENTRO SOCIOEDuCATIvO SAO JERONIMO, para CENTRO 
SOCIOEDUCATIVO PIRAPORA, a contar de 08/05/2018.
Belo Horizonte, 08 de Junho de 2018 .

SÉRGIO BARBOZA MENEZESSecretário 
de Estado de Segurança Pública

REMOvE Ex OFFICIO,nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, a servidora, sem ônus para o Estado:
MASP 1105310-5, EMANuELLE LOPES MIRANDA, referente 
ao cargo Efetivo ANALISTA ExECuTIvO DE DEFESA SOCIAL 
-TERAPEuTA OCuPACIONAL, doCENTRO DE INTERNAÇÃO 
PROvISÓRIA DOM BOSCO, para CENTRO SOCIOEDuCATIvO 
SANTA HELENA .

Belo Horizonte, 08 de Junho de 2018 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZESSecretário 

de Estado de Segurança Pública
REMOVE A PEDIDO,nos termos do art. 80, da lei nº 869, de 5/7/1952, 
oservidor:
MASP 1228447-7, RENATO RIBEIRO DA CuNHA SOuZA, refe-
rente ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social -Auxiliar 
Administrativo, de DIRETORIA DE GESTÃO DE PARCERIAS DA 
SuASE, para ASSESSORIA JuRÍDICA .

Belo Horizonte, 08 de Junho de 2018 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZESSecretário 

de Estado de Segurança Pública
REMOVE A PEDIDO,nos termos do art. 80, da lei nº 869, de 5/7/1952, 
a servidora:
MASP 1213693-3, DANIELE GONÇALvES ARAÚJO, referente 
ao cargo Efetivo ANALISTA ExECuTIvO DE DEFESA SOCIAL 
-TERAPEuTA OCuPACIONAL, de CENTRO SOCIOEDuCA-
TIvO SANTA HELENA, para CENTRO SOCIOEDuCATIvO SETE 
LAGOAS .

Belo Horizonte, 08 de Junho de 2018 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZESSecretário 

de Estado de Segurança Pública
08 1106759 - 1

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA DE 
MINAS GERAIS, usando da competência delegada da Deliberação 
COF Nº . 04, de 06 de novembro de 2017, autoriza a servidora Rose-
laine de Jesus Medeiros, MASP 617145-8, Analista Educacional, lotada 
naSecretaria de Estado de Educação, e em exercício naSecretaria de 
Estado de Segurança Pública, a afastar-se parcialmente de suas atri-
buições (30% da carga horária), a partir da data desta publicação até 
21/03/2020, desde que haja a observância das sinalizações propostas, 
para participar do curso de Mestrado em Educação, na universidade 
do Estado de Minas Gerais – uEMG, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas 
vinculadas ao mesmo .

Belo Horizonte, 08 de junho 2018 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública
08 1106762 - 1

Secretaria de Estado 
Extraordinária de 
Desenvolvimento 

integrado e Fóruns 
regionais

RESOLuÇÃO SEEDIF Nº 010, DE 06DE JuNHODE 2018 .
Constitui Comissão Especial encarregada de selecionar microempresas, 
empresas de pequeno porte, microempreendedores individuais, agroin-
dústrias familiares, empreendimentos familiares rurais ou cooperativas 
para participação na “SEvAR - Super Encontro varejista - Sul - 12ª 
Edição”, promovido e organizado pela Associação Mineira de Super-
mercados – AMIS, nos dias 20 e 21 de junho de 2018, no município de 
Três Corações/MG.
OSECRETáRIO DE ESTADO ExTRAORDINáRIO DE DESEN-
vOLvIMENTO INTEGRADO E FÓRuNS REGIONAIS, no uso de 
atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, nos termos da Lei nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016 e dos Decretos n .º 47 .039, de 26 de agosto de 2016 e 47 .094, 
de 28 de novembro de 2016,


